
报告表编号：

建设项目环境影响报告表

项目名称：
江门市新尚洁餐具消毒有限公司年清洗餐具

1800 万套新建项目

建设单位：(盖章) 江门市新尚洁餐具消毒有限公司

编制日期： 2020年 1月

国家生态环境部制



















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。
[...]

除渣池使用污水处理系统处理后的尾水进行清洗，项目设两个除渣池，每个除渣池

设一个水龙头，使用污水处理系统处理后的尾水和新鲜水混合进行清洗，根据企业提供

资料，新鲜水用量约占 0.25，回用水用量约占 0.75，故新鲜水用量为 3.4m3/d，1088m3/a，

回用水用量为 10.2m3/d，3264m3/a。除渣池运作过程中水会被食物残渣带走或蒸发，损

耗量按用水量的 20%计算，蒸发量为 870.4m3/a。

高温池使用新鲜水进行清洗消毒，项目设两个高温池，每个高温池设一个水龙头，

使用新鲜水进行清洗消毒，单个水龙头水流量为 0.85m3/h，故新鲜水用量为 13.6m3/d，

4352m3/a。高温池运作过程中因温度较高，新鲜水会蒸发或被餐具带走，损耗量按 50%

计算，蒸发量为 2176m3/a。

浸泡池、初洗池中的水定期更换，使用新鲜水，用水量量按池容积的 90%计算，故

用水量为 2.686m3/d，859.52m3/a。浸泡池、初洗池运作过程中水会蒸发或被餐具带走，

损耗量按用水量的 20%计算，蒸发量为 171.9m3/a。

精洗池中的水定期更换，使用新鲜水，用水量量按池容积的 90%计算，故用水量为

4.618m3/d，1477.76m3/a。因工作温度较高，精洗以喷淋的形式进行，新鲜水会蒸发，

蒸发量按 50%计算，蒸发量为 738.88m3/a。

餐具及设备清洗废水产生量为7777.28m3/a，排放量为3820.1m3/a。除渣池使用污水



35

处理系统处理后的尾水和新鲜水混合进行清洗，根据企业提供资料，回用水用量约占

0.75，回用水用量为10.2m3/d，3264m3/a。经过一体化设备处理后部分回用，剩余的排

入市政污水管网，进入棠下污水处理厂处理进行后续处理，对纳污水体环境影响较小。

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影响

类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合

确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表8-9。根据工程分析，本项目的等

级判定参数见7-1，判定结果为三级B。
表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

表7-2 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级B

表 7-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施

排放

口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

设施

施编

号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活 COD、 进入 间断排放， / 生活废 分格沉 WS-01 √是 √企业总排



36

污水、

清洗

废水

BOD、

氨氮等

城市

污水

处理

厂

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

水：化粪

池；清洗

废水：一

体化设

备处理

淀、厌氧

消化

□否 □雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 7-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名

称

污染物种

类

国家或

地方污染

物排放

标准浓度

限值（mg/L）

1 WS-01 113.038450° 22.671250° 4280.9

进入

城市

污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

棠

下

污

水

处

理

厂

pH
6.0~9.0

（无量纲）

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

表 7-5 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 准浓度限值（mg/L）

1 WS-01

PH 广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准以

及棠下污水处理厂的进水水质标准的

较严者

6.0~9.0

（无量纲）

CODCr 300

BOD5 130

SS 200

NH3-N 25

表 7-6 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 日排放量 年排放量



37

（mg/L） （kg/d） （t/a）

1
WS-01

（生活废水）

SS 180 0.259 0.083

BOD5 130 0.187 0.0599

CODcr 300 0.432 0.138

氨氮 20 0.029 0.009

2
WS-01

（清洗废水）

SS 60 0.716 0.229

BOD5 20 0.238 0.076

CODcr 100 1.194 0.382

氨氮 8 0.097 0.031

LAS 5 0.059 0.019

动植物油 10 0.119 0.038

合计

SS 0.312

BOD5 0.1359

CODcr 0.52

氨氮 0.04

LAS 0.019

动植物油 0.038

项目设置混凝沉淀+气浮+生化一体化处理系统对清洗废水进行处理，项目自建的一

体化处理系统日处理能力为100t/d。

表 7-7 污水处理系统一览表

名称 单个尺寸/m 位置

收集池 7*2.5*3 地埋

气浮机 4.5*2*2.2 地上

厌氧池 7*3*3.5 地埋

好氧池（2个） 3*8*3 地上

二沉池 4*3*3 地上

经处理后的污水将清洗废水处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中表 1 再生水用作工业用水水源的水质标准的洗涤用水标准、广



38

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26－2001）第二时段一级标和棠下污水处

理厂进水标准较严的水质指标标准后部分回用于除渣池用水，部分经处理后排入棠下污

水处理厂，排放量为 3820.1m3/a。除渣池使用污水处理系统处理后的尾水和新鲜水混合

进行清洗，根据企业提供资料，回用水用量约占 0.75，回用水用量为 10.2m3/d，3264m3/a。

定期清理废水处理系统的污泥，由于清洗废水水质组成简单，主要污染物为 CODcr.、

BOD5、SS、NH3-N，因此产生的污泥为一般固体废物。

清洗废水处理工艺流程：

图 7-1 清洗废水处理流程图

产污环节：

①固废：气浮过程产生浮渣；絮凝沉淀及沉淀会产生少量污泥。

②废气：厌氧过程会产生恶臭。

原理：通过加药系统将 PAM和 PAC按比例加入气浮机，加药系统利用重力将药剂

投加在水泵吸水管内或者吸水井的吸水喇叭口处，利用水泵叶轮混合。加药后进行混凝

沉淀，该工序可去除污水中的悬浮物和部分油脂类污染物，但不能去除污水中的可溶性有

机污染物。气浮处理法就是向废水中通入空气，并以微小气泡形式从水中析出成为载体，

使废水中的乳化油、微小悬浮颗粒等污染物质粘附在气泡上，随气泡一起上浮到水面，

形成泡沫一气、水、颗粒（油）三相混合体，通过收集泡沫或浮渣达到分离杂质、净化

废水的目的。

生化处理采用A/O/O工艺，A/O/O工艺系统是在A/O基础，上又增加了一个好氧段，

即污水经过厌氧(A)段-好氧（O1）段-好氧（O2）段折三个生物处理过程，达到同时去

除COD、氮和磷的目的。

在缺氧条件下(DO<0.5 mg/L)，厌氧池因有回流混合液带入的硝酸盐，脱硝菌可利用硝

酸盐作为电子受体进行脱硝，将NO2- -N和NO3--N还原成N2排入空气中，同时有机物分

解，称为脱氮过程。



39

在好氧池1及好氧池2内，在好氧条件下(DO为2-4 mg/L)，污水中的NH3-N，由于亚

硝酸菌和硝酸菌的作用，氧化成NO2--N和NO3--N,称为硝化过程。

好氧池1和好氧池2都具有硝化作用，区别在于好氧池1(溶解氧控制在2mg/L左右)主

要作用使碳化细菌增长，用以去除COD。好氧池2(溶解氧控制在3-4 mg/L)主要作用使硝

化菌增长，此段要求较高的溶解氧和较低有机物浓度。

项目在棠下污水处理厂的纳污范围内，根据《江门市棠下污水处理厂二期工程环境

影响报告表》，棠下污水处理厂总设计规模 7万 m3 /d，工程分为两期，目前两期工程

均已建成，且污水管网已铺设至项目所在位置并投入使用。 棠下污水处理厂一期、二

期为共用一套污水收集系统，至厂内分流至一、二期进 行处理，故进水浓度水质指标

相同，执行一二期工程接管标准。一期工程采用“曝气沉砂+A2/O微曝氧化沟+紫外线消

毒”的废水处理工艺，二期工程采用“预处理+A2/O+二沉池+高速沉淀池+精密过滤器+紫

外线消毒”的废水处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严者，尾水排进桐井河，对水环境影响不大。

经过以上措施处理，项目营运期对周边的水环境影响较小。

图 7-2 棠下污水处理厂一期工程废水处理工艺流程图



40

图 7-3 棠下污水处理厂二期工程废水处理工艺流程图

根据《江门市棠下污水处理厂二期工程环境影响报告表》，2018年，棠下污水厂

服务范围内的污水量约为 6.76万/m3，棠下污水处理厂总设计规模 7万 m3 /d，棠下污水

处理厂尚未饱和。本项目污水产生量约为 13.38m3 /d，水质也符合棠下污水处理厂进水

水质要求，因此，本项目生活污水依托棠下污水处理厂处理是可行的。

2.大气环境影响分析

A.包装废气：

按客户需求部分烘干后的餐具利用收缩膜将产品包裹，利用包装机以 150℃将收缩

膜迅速封口。收缩膜为 POF膜，主要成分为聚丙烯（热分解温度为 350℃）和聚乙烯（热

分解温度为 380℃以上），此工序加热温度未达到 PE塑料热分解温度，且加热时间极

短，仅产生少量非甲烷总烃，仅作定性分析。符合《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9企业边界大气污染物浓度限值（颗粒物无组织 ≤1.0mg/m3）。

B.燃烧废气：

项目热水炉以天然气为燃料，热水炉为 2t/h，其主要污染因子为 SO2、NOx、烟尘。

根据建设单位提供资料，项目天然气用量约为 5万 m³/a，风机风量为 3000m³/h，生产时

间 320天，每天工作 8小时，燃烧废气收集经不低于 8米的 G1排气筒高空排放。废气

排放情况见表 5-2，预计符合《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019），表 2

新建锅炉大气污染物排放浓度限值。



41

C. 恶臭

项目在污水采用混凝沉淀+气浮+生化处理系统对清洗废水进行处理时，厌氧池会产

生恶臭，厌氧池为地埋式，恶臭产生量很少，只对其作定性分析，预计满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-1993）表 1 恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准。

评价等级与评价范围确定

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，选择项目污染

源正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推荐模型中估算模型分别计算项目

污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判据进行分级。

根据项目污染源初步调查结果，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量

浓度占标率 Pi（第 i个污染物，简称“最大浓度占标率”），及第 i个污染物的地面空气

质量浓度达到标准值的 10%时所对应的最远距离 D10%。其中的定义如下：

%100
0


i

i
i C

C
P

Coi选用 GB 3095中的 1 小时平均取样时间的二级标准的浓度限值。对仅有 8h平

均质量浓度限值、日平均浓度限值或年平均浓度限值的，可分别按 2倍、3倍、6倍折

算为 1h平均质量浓度限值。本项目大气环境影响评价因子选择项目排放的粉尘进行计

算，各评价因子和评价标准见表 7-8所示。

表 7-8 评价因子和评价标准表

评价因子 平均时段 标准值/（μg/m3） 标准来源

TSP 一小时 900

根据《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其

2018年修改单

SO2 一小时 500.0

NOx 一小时 250.0

表7-9 大气评价工作等级划分

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥10%

二级 1%≤Pmax＜10%

三级 Pmax＜1%



42

表 7-10 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 74万

最高环境温度/℃ 38.3

最低环境温度/℃ 2.7

土地利用类型 城市

区域湿度条件 潮湿气候

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/m /

岸线方向/° /

以项目中心位置为原点（0，0）（N22.671260°，E113.038028°），以正东方向

为 X轴正方向，正北方为 Y轴正方向，建立本次大气预测坐标系统。各污染物排放源

强和排放参数如下表所示。

表 7-11 项目点源排放参数表

类

型

点源

名称

排气筒底部中

心坐标/m 排气筒

底部海

拔高度

/m

排

气

筒

高

度

/m

排气

筒内

径/m

烟气

温度

（℃）

烟气

排气量